

第36期決算公告

2022年6月17日

愛知県名古屋市中区錦二丁目14番21号
株式会社日立物流中部
代表取締役 中村 浩

貸借対照表

(2022年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
【資産の部】		【負債の部】	
流 動 資 産	11,799,945	流 動 負 債	8,378,362
現金及び預金	31,622	買掛金	2,505,157
受取手形	95,573	1年内返済予定の長期借入金	449,250
電子記録債権	457,913	リース債務	948,414
売掛金	5,654,649	未払金	2,887,024
原材料及び貯蔵品	16,478	未払費用	1,052,854
前払費用	195,401	未払法人税等	173,424
未収入金	9,311	未払消費税等	266,011
預け金	5,339,116	前受金	37,969
その他	879	預り金	27,791
貸倒引当金	△ 1,000	その他	30,464
固 定 資 産	10,164,840	固 定 負 債	9,576,661
有形固定資産	9,163,100	長期借入金	1,123,125
建築物	271,429	リース債務	7,964,575
構築物	57,066	退職給付引当金	472,373
機械及び装置	249,858	役員退職慰労引当金	15,100
車両運搬具	38,012	その他	1,486
工具、器具及び備品	172,916	負債合計	17,955,023
リース資産	8,372,272	【純資産の部】	
建設仮勘定	1,545	株 主 資 本	4,009,763
無形固定資産	31,359	資 本 金	100,000
ソフトウェア	25,014	利 益 剰 余 金	3,909,763
その他	6,344	利 益 準 備 金	25,000
投資その他の資産	970,381	その他利益剰余金	3,884,763
長期前払費用	14,248	別 途 積 立 金	1,900,000
繰延税金資産	493,511	繰越利益剰余金	1,984,763
差入保証金	462,620	純 資 産 合 計	4,009,763
資 産 合 計	21,964,786	負 債 純 資 産 合 計	21,964,786

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

損 益 計 算 書

〔 自 2021年4月1日
至 2022年3月31日 〕

(単位：千円)

科 目	金 額	
売 上 高		45,677,928
売 上 原 価		39,191,608
売 上 総 利 益		6,486,319
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		3,222,085
営 業 利 益		3,264,233
営 業 外 収 益		
受 取 利 息	46	
受 取 保 険 金	113	
利 材 品 売 却 益	22,789	
保 険 配 当 金	3,996	
特 例 給 付 金	719	
そ の 他	2,770	30,435
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	323,541	
為 替 差 損	6,008	
そ の 他	2,613	332,164
経 常 利 益		2,962,505
特 別 利 益		
固 定 資 産 売 却 益	223	
政 府 補 助 金	150	
賃 貸 借 契 約 解 約 益	5,799	
そ の 他	154	6,328
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損	8,791	
賃 貸 借 契 約 解 約 損	16,619	
そ の 他	4	25,415
税 引 前 当 期 純 利 益		2,943,417
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	1,043,807	
法 人 税 等 調 整 額	△43,490	
当 期 純 利 益		1,943,100

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

個別注記表

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券	償却原価法
子会社株式及び関連会社株式	移動平均法に基づく原価法
その他有価証券(時価のあるもの)	期末決算日の市場価格等に基づく時価法 (評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)
〃 (時価のないもの)	移動平均法に基づく原価法

(2) 棚卸資産

移動平均法に基づく原価法(貸借対照表価額は、収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定しております)

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産(リース資産を除く)

定額法

(2) 無形固定資産(リース資産を除く)

定額法

(3) リース資産

所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用しております。

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法
なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうちリース取引開始日が2008年3月31日以前のリース取引については通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

期末債権の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

① 退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

② 数理計算上の差異の費用処理方法

数理計算上の差異は、その発生時における従業員の平均残存勤務期間(12～15年)による定額法により、翌事業年度から費用処理しております。

(3) 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づき期末要支給額を計上しております。

4. 連結納税制度の適用

連結納税制度を適用しております。

5. 収益及び費用の計上基準

当社は、「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日改正)及び「収益認識に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第30号 2021年3月26日改正)を適用しており、以下の5ステップアプローチに基づき、収益を認識しております。

ステップ1:顧客との契約を識別する。

ステップ2:契約における履行義務を識別する。

ステップ3:取引価格を算定する。

ステップ4:取引価格を契約における別個の履行義務へ配分する。

ステップ5:履行義務を充足した時点で(又は充足するにつれて)収益を認識する。

当社は、顧客の要望に合わせて総合的な物流サービスを提供しており、顧客との契約に当たっては、契約が備えるべき特性の存在及び経済的実質が契約へ反映されている事を認識するとともに、当該契約の下で顧客へ移転することを約定した財又はサービスの識別を行い、個別に会計処理される履行義務を識別しています。

取引価格の算定においては、顧客へ約束した財又はサービスの移転と交換に企業が権利を得ると見込んでいる対価の金額で測定しております。なお、顧客との契約には重要な金融要素は含まれておりません。

当社では取引価格を各履行義務へ配分する必要のある契約を有しておりませんが、将来、配分の必要性のある契約が締結された場合には、各履行義務を構成する財又はサービスを独立販売価格の比率で配分し収益の認識を行います。

収益の認識は、履行義務が要件を満たす場合に限り、その基礎となる財又はサービスの支配を一時点又は一定期間にわたり認識しております。

(会計方針の変更に関する注記)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

当社は、「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日改正)及び「収益認識に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第30号 2021年3月26日改正)(以下あわせて「収益認識会計基準等」という。)を当事業年度の期首より適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、当事業年度の期首より前に新たな会計基準を遡及修正した場合の累積的影響額を、当事業年度の期首の繰越利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

この結果、繰越剰余金の期首残高は40百万円増加しております。

また、当事業年度の売上が105百万円、売上原価が43百万円、営業利益、経常利益、税引前当期純利益がそれぞれ61百万円減少しております。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

当社は、「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2020年3月31日。以下「時価算定会計基準」という。)等を当事業年度の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10項 2019年7月4日)第44項-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。なお、これによる当事業年度の財務諸表に与える影響はありません。

(収益認識に関する注記)

当社は主として3PL事業と重量機工事業を行っております。

3PL事業においては、国内における物流システムの構築、情報管理、在庫管理、受注管理、流通加工、物流センター運営、工場構内物流作業及び輸配送などの物流業務の包括的受託等を行っております。契約において、保管物等の引き渡し等により履行義務が一時点で充足されると定められている場合には、作業の完了及び保管物などの引き渡した時点で収益を認識しております。契約において、一定期間にわたるサービスの提供が定められている場合には、その経過期間を考慮して収益を認識しております。支払条件は主として1年以内の一般的な条件であり、延払等の支払条件となっている取引で重要なものではありません。

重量機工事業においては、特殊な重量品の輸送移設や各種機械設備輸送据付、移転サービス等を取扱う物流業務であり、輸送、搬出、搬入、解体、組立、据付といった包括的な物流サービスを提供しております。当事業においては、包括的な物流サービスを提供する場合もあれば、一部の作業のみを当社が請負う場合もあります。包括的な物流サービスを提供している場合、各作業の相互関連性が高く、ある作業の進捗により他の作業に影響を受けることになるため、契約の観点において区分できません。契約に含まれる各作業は、作業単位で別個の履行義務とはならず、契約全体で単一の履行義務を構成します。契約において、一定期間にわたるサービスの提供が認められている場合、その経過期間に応じて収益を認識しております。支払条件は主として1年以内の一般的な条件であり、延払等の支払条件となっている取引で重要なものではありません。

なお、会社計算規則第115条の2第1項に従い、「収益の分解情報」及び「当期及び翌期以降の収益の金額を理解するための情報」の記載は省略しております。